Rua 15 de Novembro, 201 | Nossa Senhora das Dores | Caruaru-PE
CEP: 55.003-904 | www.camara.pe.leg.br | www.sapl.caruaru.pe.leg.br

e-mail: manodosom@caruaru.pe.leg.br

GABINETE DO VEREADOR MANO DO SOM

INDICAÇÃO/           2026

Indico à Mesa, depois de ouvido o Plenário e cumpridas as formalidades

regimentais, que seja dirigido veemente apelo a Exma. Sra. Raquel Lyra – Governadora

de Pernambuco,  reforma e requalificação completa do Autódromo Ayrton Senna, em

Caruaru, bem como a implementação das seguintes melhorias estruturais:

1. Construção de pista de Motocross

Espaço adequado para competições e treinos, seguindo normas de segurança, com

traçado moderno, áreas de escape e paddock.

2. Construção de pista de Bicicross (BMX)

Pista oficial para prática esportiva, atendendo jovens e adultos, possibilitando

competições regionais e projetos sociais esportivos.

3. Pista para Jeepcross e modalidades off-road

Área destinada à prática de provas automobilísticas fora de estrada, fortalecendo

o turismo esportivo e atraindo eventos para o município.

4. Criação do Centro Esportivo do Autódromo de Caruaru

Espaço equipado com salas de treinamento, vestiários, área administrativa,

auditório, estrutura de apoio e iluminação adequada, tornando o local um polo regional

de formação esportiva e eventos.

Rua 15 de Novembro, 201 | Nossa Senhora das Dores | Caruaru-PE
CEP: 55.003-904 | www.camara.pe.leg.br | www.sapl.caruaru.pe.leg.br

e-mail: manodosom@caruaru.pe.leg.br

JUSTIFICATIVA

O Autódromo de Caruaru é um dos equipamentos esportivos mais importantes do

Nordeste, mas encontra-se há anos sem a devida manutenção estrutural, perdendo

potencial de uso, competições e retorno econômico.

A requalificação e ampliação das modalidades atenderão:

• Jovens e atletas de Caruaru e de todo o Agreste;

• Escolinhas e projetos sociais esportivos;

• Eventos esportivos que movimentam hotéis, restaurantes e comércio local;

• Criação de um ambiente seguro, estruturado e multipropósito;

• Fortalecimento da vocação esportiva e turística da cidade.

A construção de novas pistas e do Centro Esportivo transformará o Autódromo de

Caruaru em um complexo esportivo completo, capaz de sediar grandes eventos nacionais,

incentivando o esporte, o lazer e o desenvolvimento econômico.

Diante da relevância desta demanda para a juventude, o esporte e a economia

local, solicito a aprovação deste requerimento pelos nobres pares.

De Ciência: Aos acima citados, a todos os órgãos da imprensa em geral.

Sala das Sessões, da Câmara de Vereadores, 02 Fevereiro de 2026.

AUTOR

		2025-12-11T08:59:27-0300
	Vereador Mano do Som